



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月7日

上場会社名 株式会社アドバネクス 上場取引所 東
 コード番号 5998 URL <https://www.advanex.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 朝田 英太郎
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役CFO (氏名) 吉原 哲也 (TEL) 03-3822-5865
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	7,852	8.2	317	△22.0	373	5.5	301	△24.3
2026年3月期第1四半期	7,258	6.2	407	268.2	354	—	397	495.5

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 424百万円(1.2%) 2026年3月期第1四半期 419百万円(△36.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	73.33	73.23
2026年3月期第1四半期	96.86	96.72

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	33,293	10,452	31.4
2026年3月期	32,720	10,172	31.1

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 10,444百万円 2026年3月期 10,164百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	—	—	35.00	35.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	30,000	1.1	1,500	13.4	1,200	△10.7	2,000	94.6
								487.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年3月期1Q	4,153,370株	2026年3月期	4,153,370株
2027年3月期1Q	48,789株	2026年3月期	48,442株
2027年3月期1Q	4,104,723株	2026年3月期1Q	4,105,829株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料は、TDnetで同日開示するとともに、当社ホームページにも掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、日本、米州、欧州及びアジア12か国において事業を展開しており、自動車、医療機器、OA機器、航空機向けを主要市場として、精密ばねをはじめとする精密金属加工部品の製造・販売を行っております。

当第1四半期連結累計期間における事業環境は、中東情勢の緊迫化に伴う原油価格の上昇や米国政府による相互関税の影響はあったものの、総じて堅調に推移しました。

このような状況のもと、同期間における売上高は前年同四半期比8.2%増の78億52百万円、営業利益は同22.0%減の3億17百万円、経常利益は同5.5%増の3億73百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同24.3%減の3億1百万円となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

① 日本

自動車向けが順調に推移したほか、精密機器向けも好調に推移したことから、売上高は前年同四半期比4.2%増の24億12百万円となりましたが、セグメント利益は原材料費の高騰などから同7.8%減の48百万円となりました。

② 米州

医療向けが引き続き好調に推移したことから、売上高は前年四半期比13.3%増の16億59百万円となりましたが、セグメント利益はメキシコペソ高により米ドル建ての収入が目減りしたことなどから同81.8%減の40百万円となりました。

③ 欧州

医療向けが好調に推移したことから、売上高は前年同四半期比16.4%増の10億10百万円、セグメント利益は9百万円（前年同四半期は19百万円の損失）となりました。

④ アジア

自動車向けが好調に推移したことから、売上高は前年同四半期比6.1%増の27億69百万円、セグメント利益は同44.2%増の2億15百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ5億72百万円増加し、332億93百万円となりました。

資産の部においては、流動資産合計額が3億52百万円増加し、163億96百万円となりました。主な理由は、現金及び預金が1億31百万円、受取手形及び売掛金が26百万円減少しましたが、棚卸資産が3億21百万円増加したことによるものであります。また、固定資産合計額は2億20百万円増加し、168億96百万円となりました。

(負債)

負債の部においては、負債合計額は228億40百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億92百万円増加しました。主な理由は、借入金が1億87百万円、リース債務が60百万円減少した一方で、支払手形及び買掛金が3億43百万円、電子記録債務が1億64百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

純資産の部においては、純資産合計額が104億52百万円となり、前連結会計年度末に比べて2億79百万円増加しました。主な理由は、親会社株主に帰属する四半期純利益3億1百万円の計上に伴い、株主資本合計が1億56百万円増加、為替相場の変動により為替換算調整勘定が1億35百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は31.4%（前連結会計年度末は31.1%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想につきましては、2026年5月15日に公表しました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,640,993	5,509,861
受取手形及び売掛金	5,122,034	5,095,693
商品及び製品	2,200,614	2,318,829
仕掛品	940,313	983,880
原材料及び貯蔵品	1,578,013	1,737,994
その他	593,011	771,435
貸倒引当金	△30,934	△21,415
流動資産合計	16,044,047	16,396,280
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,700,067	5,654,144
機械装置及び運搬具（純額）	5,092,812	5,217,719
土地	1,606,517	1,595,884
その他（純額）	3,092,033	3,121,142
有形固定資産合計	15,491,431	15,588,890
無形固定資産	388,847	410,136
投資その他の資産	796,371	897,936
固定資産合計	16,676,650	16,896,963
資産合計	32,720,697	33,293,243
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,065,898	2,409,599
電子記録債務	673,196	837,926
短期借入金	5,879,454	5,935,612
1年内返済予定の長期借入金	2,801,800	2,767,263
リース債務	255,185	246,223
未払法人税等	66,503	73,039
契約負債	196,874	205,754
賞与引当金	283,625	336,881
その他	1,792,299	1,753,142
流動負債合計	14,014,837	14,565,442
固定負債		
長期借入金	6,225,120	6,015,924
リース債務	565,700	514,148
繰延税金負債	305,382	308,250
資産除去債務	40,897	41,022
退職給付に係る負債	1,031,589	1,035,767
その他	364,473	360,039
固定負債合計	8,533,164	8,275,153
負債合計	22,548,001	22,840,595

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	1,067,759	1,067,759
利益剰余金	5,620,058	5,777,387
自己株式	△81,662	△82,350
株主資本合計	6,706,155	6,862,796
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△17,202	△20,117
為替換算調整勘定	3,375,628	3,511,279
退職給付に係る調整累計額	99,521	90,095
その他の包括利益累計額合計	3,457,946	3,581,257
新株予約権	8,594	8,594
純資産合計	10,172,695	10,452,648
負債純資産合計	32,720,697	33,293,243

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	7,258,690	7,852,865
売上原価	5,364,721	6,000,397
売上総利益	1,893,969	1,852,467
販売費及び一般管理費	1,486,314	1,534,680
営業利益	407,655	317,787
営業外収益		
受取利息	16,901	10,140
受取配当金	1	513
受取賃貸料	12,506	11,442
為替差益	-	123,361
補助金収入	10,757	251
その他	8,979	19,374
営業外収益合計	49,145	165,082
営業外費用		
支払利息	85,018	102,818
為替差損	5,325	-
その他	12,051	6,082
営業外費用合計	102,395	108,900
経常利益	354,406	373,969
特別利益		
固定資産売却益	5,530	8,601
特別利益合計	5,530	8,601
特別損失		
固定資産売却損	879	-
固定資産処分損	662	1,396
訴訟関連損失	2,995	-
特別退職金	-	3,192
特別損失合計	4,537	4,589
税金等調整前四半期純利益	355,399	377,981
法人税、住民税及び事業税	47,351	70,428
法人税等調整額	△89,656	6,551
法人税等合計	△42,304	76,979
四半期純利益	397,704	301,002
親会社株主に帰属する四半期純利益	397,704	301,002

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	397,704	301,002
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,632	△2,915
為替換算調整勘定	11,722	135,651
退職給付に係る調整額	△613	△9,425
その他の包括利益合計	21,741	123,311
四半期包括利益	419,445	424,313
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	419,445	424,313

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	日本	米州	欧州	アジア	合計
売上高					
外部顧客への売上高	2,314,774	1,463,931	868,403	2,611,581	7,258,690
セグメント間の内部売上高 又は振替高	318,760	—	38,338	63,696	420,795
計	2,633,534	1,463,931	906,742	2,675,278	7,679,486
セグメント利益又は セグメント損失 (△)	52,536	223,117	△19,727	149,604	405,532

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	405,532
セグメント間取引消去	2,123
四半期連結損益計算書の営業利益	407,655

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	米州	欧州	アジア	合計
売上高					
外部顧客への売上高	2,412,982	1,659,347	1,010,540	2,769,994	7,852,865
セグメント間の内部売上高 又は振替高	338,740	528	15,670	53,429	408,367
計	2,751,723	1,659,876	1,026,210	2,823,423	8,261,233
セグメント利益	48,431	40,637	9,472	215,789	314,331

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	314,331
セグメント間取引消去	3,455
四半期連結損益計算書の営業利益	317,787

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	381,109千円	433,934千円